
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 11 del 25 febbraio 2022 

 

 

Oggetto 
 

Convenzione quadro con la Cooperativa Sociale Educazione Progetto, di 

Moncalieri (TO), per l’utilizzo dello spazio della sala mostre della Cascina Le 

Vallere per incentivare la fruizione pubblica del Parco Le Vallere. 
 

Richiamato il disciplinare dell’attività di gestione e di utilizzo del patrimonio regionale situato 

nell’area attrezzata per la fruizione pubblica denominata Parco Le Vallere, in comune di Moncalieri 

(TO), approvato con D.G.R. n. 24-2276 del 19/2/2001, a repertorio dell’Ente-Parco con il n. 51 del 

31/12/2001; 

- la legge regionale n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”, con particolare riferimento all’art. 7 “Finalità delle aree protette” in osservanza 

del quale i soggetti gestori delle aree protette perseguono, tra le altre, le seguenti finalità di 

carattere generale: 

• promuovere la fruizione sociale e sostenibile e la diffusione della cultura e dell'educazione 

ambientale;  

• favorire la fruizione didattica e il supporto alle scuole di ogni ordine e grado sulle tematiche 

dell'ambiente e dell'educazione alla sostenibilità;  

e le seguenti finalità nei parchi naturali:  

• promuovere iniziative di sviluppo compatibile con l'ambiente favorendo le attività produttive 

e lo sviluppo delle potenzialità turistiche e di altre forme di fruizione dell'area protetta che 

realizzano un’equilibrata integrazione delle attività umane con la conservazione degli 

ecosistemi naturali; 

considerato che in base ai disposti della legge regionale 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative 

e cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità)” e della legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative 

alla proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”,  il 1° gennaio 2021 l’Ente di 

gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino ha assunto la denominazione di Ente di 

gestione delle Aree protette del Po piemontese e in esso sono confluite le risorse umane, finanziarie, 

strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione 

delle Aree protette del Po torinese; 

considerato che l’Ente-Parco intende diversificare la fruizione del Parco Le Vallere, agevolando la 

frequentazione di giovani e di famiglie e a tal fine intende sperimentare l’opportunità di concedere 

l’utilizzo di alcuni spazi della Cascina Le Vallere, in particolare riferiti alla sala convegni e alla sala 

mostre, opportunamente individuati rispetto alla loro destinazione d’uso, inizialmente per un 

periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabile per un ugual tempo; 



2 

ritenuto opportuno riproporre così come avviato sperimentalmente lo scorso anno, presso la Cascina 

Le Vallere, un servizio di supporto ad alcune attività educative svolte all’aperto nel Parco Le 

Vallere dalla Cooperativa Educazione Progetto di Moncalieri, a seguito della proposta presentata, 

affidando l’utilizzo gratuito dei suddetti spazi in cambio del mantenimento e della pulizia degli 

stessi e della realizzazione di attività gratuite rivolte all’utenza in generale che frequenta il Parco Le 

Vallere, compreso l’acquisto di materiali e attrezzature utili allo svolgimento delle stesse;  

ritenuto opportuno stipulare un’apposita convenzione, per coordinare la presenza di dipendenti della 

Cooperativa e di utenti dei servizi educativi individuati, come da progetto allegato al presente atto 

(all.3), all’interno del Parco Le Vallere; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’accordo; 

tutto ciò premesso 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

DECRETA 

di approvare il modello di convenzione allegato al presente decreto, in cui si definisce la 

collaborazione generale con la Cooperativa Educazione Progetto di Moncalieri (TO), i cui dettagli 

organizzativi saranno definiti tra i referenti individuati, facendo riferimento alle considerazioni 

riportate in premessa; 

di dare mandato al Direttore ad interim di sottoscrivere, in nome e per conto dell’Ente-Parco, la 

convenzione di cui sopra e di seguirne tramite gli uffici le fasi attuative; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto, 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

firmato in originale 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 11 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 3 marzo 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 

    firmato in originale ___________________________________  
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 

       DANIELE PIAZZA 

    firmato in originale ___________________________________  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

